AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VARHANÍK VÁCLAV RABAS

Praha, 2021 MgA. Michaela Beránková, DiS.

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Varhany

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VARHANÍK VÁCLAV RABAS

MgA. Michaela Beránková, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Černý

Oponent práce: prof. Jaroslav Tůma

Datum obhajoby: 15. 6. 2021

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2021

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Organ

BACHELOR’S THESIS

The Organist Václav Rabas

MgA. Michaela Beránková, DiS.

Thesis Supervisor: Mgr. Pavel Černý

Thesis Opponent: Prof. Jaroslav Tůma

Date of thesis defense: 15. 6. 2021

Academic title granted: BcA.

Prague, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Varhaník Václav Rabas

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s
použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... ........................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků magisterské práce nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu
autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá životem varhaníka Václava Rabase. Uvádí stručný

životopis, dále podrobněji rozebírá role interpreta (včetně spolupráce se skladateli),

pedagoga a politika. Cílem práce bylo shromáždit veškeré dostupné materiály a

vytvořit základ pro další podrobnější bádání. Informace byly čerpány z literatury,

absolventských prací a osobních výpovědí, dále pak z archivů ČRo, ČT a Pražského

jara.

Abstract

This bachelor thesis describes the life journey of the organist Václav Rabas. It

presents a brief biography, further discusses in detail his roles as a performer

(including collaboration with composers), teacher and politician. The aim of the work

was to gather all accessible materials and create a basis for more detailed research.

Information was collected from literature, graduate theses and personal statements,

as well as from the archives of the Czech Radio, Czech Television and the Prague

Spring Festival.
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Úvod

Václav Rabas byl v 2. polovině 20. století nepřehlédnutelnou osobností varhanního

světa, který nemalou měrou ovlivnil. Tato práce si klade za cíl přiblížit ho jako člověka

v různých životních rolích, jež zastával. Zároveň má také shromáždit dostupnou

literaturu, prameny a vzpomínky, které by se mohly dále uplatnit při podrobnějším

bádání a v budoucnu by již nemusely být dostupné.

Úvodní kapitola nastiňuje Rabasův život včetně mládí v rodném Dolním Bezděkově.

V následujících kapitolách pak rozebírám podrobněji jeho působení nejen jako

interpreta, ale také jako pedagoga, ředitele a politika. Důležitou částí je i spolupráce

s českými skladateli. Text uzavírají vzpomínky jeho současníků – přátel, kolegů,

studentů.

Téma jsem si zvolila především proto, že nebylo dosud zpracováno a Rabasova

pozůstalost zatím není nikde uložena. Přestože jsem studovala na Konzervatoři v

Pardubicích, Václava Rabase jsem potkala pouze jednou, a to u přijímacích zkoušek

v roce 2013. Osobně jsem ho tedy neznala. Myslím ale, že právě díky tomu jsem byla

schopná zachovat si při psaní objektivní pohled na problematiku.
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1. Životopis

Václav Rabas se narodil 14. 8. 1933 v Dolním Bezděkově u Chrudimi, kde vyrůstal a

žil až do svého odchodu do Prahy v roce 1950. K hudbě měl blízko již odmala, a to

především díky otci Josefu Rabasovi, který byl klarinetistou v Dechové hudbě v Hradci

Králové. Otec se mimo jiné učil na varhany jako jeden z prvních žáků Východočeské

hudební školy v Pardubicích (založena 17. září 1919), a proto byl roku 1920 povolán,

aby zastával funkci varhaníka v kostele obce Vejvanovice1, která je od Bezděkova

vzdálena jen několik kilometrů. Václav za něho příležitostně v kostele zaskakoval při

mších a svatbách. K varhanám se tedy dostal v brzkém věku. Na tento moment

ostatně vzpomíná on sám: „Táta byl kapelník a varhaník. Když mi bylo šest, prodal

krávu a koupil mi u Petrofů pianino. O čtyři roky později mě posadil za varhany, ať za

něj zaskočím.“2 Kromě varhan angažoval syna i ve své kapele, kde hrál na mnoho

různých nástrojů jako pozoun či housle. Zde si zase dovolím uvést citaci Vladimíra

Popelky, který vzpomíná na návštěvy v Bezděkově: „„Vašíku, zítra půjdeš hrát na

pohřeb na trombon, běž si na něj zahrát“, zaslechl jsem jeho tatínka, když jsem přijel

do Bezděkova si zahrát v jejich kapele.“3

Vedle praktického muzicírování se Rabasovi dostalo i odborného hudebního vzdělání.

Otec učil místní děti hře na klarinet, housle či klavír (podle slov Bohumíra Rabase „co

se našlo na půdě, na to se hrálo“). Bylo tedy přirozené, že Václava od šesti let učil na

housle a klavír a vzdělával ho v základech hudební nauky. V deseti letech začal Rabas

docházet na hodiny ke Karlu Židkovi (1912 – 2001), který působil jako skladatel a

ředitel chrudimského kůru. Odhalil ve Václavovi skrytý talent, a ten díky tomu

pokračoval ve studiích na Východočeské hudební škole Pardubice u pedagoga,

dirigenta a skladatele Jaroslava Lautnera (1908 – 1985). U něho se učil nejprve na

klavír, varhany přidal až později. Lautner Rabase skvěle připravil k přijímacím

zkouškám na Pražskou konzervatoř. Již během této doby začal veřejně koncertovat a

studia zakončil závěrečným koncertem 22. 6. 1950, na kterém provedl mimo jiné

1Osobní sdělení bratra Bohumíra Rabase 2. 3. 2021
2OPERAPLUS, Redakce. Varhaník Václav Rabas slaví osmdesátiny. 2013 [online]. [cit. 5. 3.
2021] Dostupné z: https://operaplus.cz/varhanik-vaclav-rabas-slavi-osmdesatiny/
3POPELKA, Vladimír. Díky Václavu Rabasovi. 2016 [online]. [cit. 5.3.2021] Dostupné z:

http://www.kppardubicka.cz/cs/menu/zprava/1021-pardubice-hudebni-centrum-
vychodoceskeho-regionu-diky-vaclavu-rabasovi/

https://operaplus.cz/varhanik-vaclav-rabas-slavi-osmdesatiny/
http://www.kppardubicka.cz/cs/menu/zprava/1021-pardubice-hudebni-centrum-vychodoceskeho-regionu-diky-vaclavu-rabasovi/
http://www.kppardubicka.cz/cs/menu/zprava/1021-pardubice-hudebni-centrum-vychodoceskeho-regionu-diky-vaclavu-rabasovi/
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skladby Bohuslava Matěje Černohorského a Alexandre Guilmanta za doprovodu

Krajského symfonického orchestru Pardubice.4 Přijímací zkoušky na Pražskou

konzervatoř složil úspěšně až napodruhé v roce 1950. O rok dříve dostali přednost

uchazeči s maturitou, kteří neměli kvůli režimu doporučení ke studiu na univerzitě.

Václav vyrůstal se třemi bratry. Nejstarší Josef byl hudebně velice nadaný. Sám Rabas

říkal: „Přiznávám, že jestliže jsem potkal v životě hodně talentovaných lidí, tak

nejtalentovanějším člověkem vůbec, kterého jsem kdy potkal, byl můj bratr Josef.

Proto já jsem začátek své muzikantské éry měl velice těžký.“5 Josef měl výbornou

harmonickou paměť a byl skvělý sluchař. Přestože také působil v různých hudebních

uskupeních, nakonec se rozhodl studovat školu technického zaměření. Zemřel v roce

2011. O šest let mladší Bohumír šel podobnou cestou jako Václav a stal se také


[…]

Rabas, Václav, Pražští žesťoví sólisté Délka: 8:50 Supraphon
=========================================================
Vánoční rosička Hlavní autor: Michna, Adam Václav

Rabas, Václav, Pražští žesťoví sólisté Délka: 1:25 Supraphon
Konec natáčení: 21.06.1981
Data vysílání: Zahr. vysílání 30.12.2019 07.30 - 08.00, 30.12.2019 04.30 - 05.00,
30.12.2019 01.30 - 02.00, 30.12.2019 10.30 - 11.00, 29.12.2019 19.30 - 20.00, 29.12.2019
16.30 - 17.00, 29.12.2019 13.30 - 14.00, 29.12.2019 22.30 - 23.00

=========================================================
Vánoční roztomilost Hlavní autor: Michna, Adam Václav
Rabas, Václav, Pražští žesťoví sólisté Délka: 1:19 Supraphon
Konec natáčení: 21.06.1981
Data vysílání: Zahr. vysílání 30.12.2019 07.30 - 08.00, 30.12.2019 04.30 - 05.00,
30.12.2019 01.30 - 02.00, 30.12.2019 10.30 - 11.00, 29.12.2019 19.30 - 20.00, 29.12.2019

16.30 - 17.00, 29.12.2019 13.30 - 14.00, 29.12.2019 22.30 - 23.00
=========================================================
Vánoční vinšovaní poöta Hlavní autor: Michna, Adam Václav
Rabas, Václav, Pražští žesťoví sólisté Délka: 1:40 Supraphon
Konec natáčení: 21.06.1981

=========================================================
Vigilia Hlavní autor: Martinů, Bohuslav
Rabas, Václav Délka: 6:25 Panton
=========================================================
Vigilie Hlavní autor: Sluka, Luboš
Rabas, Václav Délka: 7:34 Přítomnost

Data vysílání: Vltava 30.06.2003 23.15 - 23.57
=========================================================
Vigilie Hlavní autor: Sluka, Luboš
Rabas, Václav Délka: 7:31 ČRo Praha
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Začátek natáčení: 08.10.2001 Konec natáčení: 30.10.2001
Pracoviště: Litomyšl - kostel Povýšení svatého Kříže
Data vysílání: Vltava 07.08.2014 23.15 - 24.00
D-dur Special 05.04.2008 20.00 - 22.00, 04.04.2008 02.00 - 04.00, 02.04.2008 08.00 -

10.00, 31.03.2008 14.00 - 16.00, 23.12.2006 20.00 - 22.00, 22.12.2006 02.00 - 04.00,
20.12.2006 08.00 - 10.00, 18.12.2006 14.00 - 16.00, 07.11.2006 23.12 - 24.00, 25.09.2006
23.15 - 23.58
=========================================================
Vigilie H 382 Hlavní autor: Martinů, Bohuslav
Rabas, Václav Délka: 6:30 ČSRo Praha

Začátek natáčení: 21.05.1978 Konec natáčení: 20.06.1978
Pracoviště: Dům umělců
=========================================================
Vigilie H 382 Hlavní autor: Martinů, Bohuslav
Rabas, Václav Délka: 6:24 Panton

Data vysílání: D-dur 10.09.2009 04.00 - 08.00, 09.09.2009 12.00 - 16.00, 26.08.2009
16.00 - 20.00, 13.08.2009 00.00 - 04.00, 12.08.2009 08.00 - 12.00
=========================================================
VIGILIE Rabas, Václav Délka: 6:24
PORIJAZZ
=========================================================

Vigilie pro varhany Hlavní autor: Sluka, Luboš
Rabas, Václav Délka: 7:39 ČRo Praha
Začátek natáčení: 06.11.2001 Konec natáčení: 08.11.2001
Pracoviště: Praha - Lichtenštejnský palác (HAMU)
Data vysílání: Vltava 04.03.2002 01.15 - 02.00

=========================================================
Vodní hry Hlavní autor: Flosman, Oldřich
Rabas, Václav Délka: 11:27 Panton
=========================================================
Zpěvy pro trubku a varhany Hlavní autor: Sluka, Luboš
Rabas, Václav, Kejmar, Miroslav Délka: 10:53 ČRo Praha

Začátek natáčení: 08.10.2001 Konec natáčení: 30.10.2001
Pracoviště: Litomyšl - kostel Povýšení svatého Kříže
Data vysílání: D-dur 13.01.2020 20.00 - 24.00, 30.12.2019 20.00 - 24.00, 20.12.2019
20.00 - 24.00
Vltava 29.03.2015 10.00 - 10.29, 30.08.2012 23.15 - 24.00, 24.11.2011 23.15 - 24.00

D-dur Special 14.04.2008 06.00 - 08.00, 12.04.2008 12.00 - 14.00, 10.04.2008 18.00 -
20.00, 09.04.2008 00.00 - 02.00, 07.04.2008 06.00 - 08.00, 04.04.2008 08.00 - 10.00,
02.04.2008 14.00 - 16.00, 31.03.2008 20.00 - 22.00, 22.03.2008 10.00 - 12.00, 20.03.2008
16.00 - 18.00, 18.03.2008 22.00 - 24.00, 17.03.2008 04.00 - 06.00, 15.03.2008 10.00 -
12.00, 24.12.2007 01.05 - 02.00, 06.01.2007 12.00 - 14.00, 04.01.2007 18.00 - 20.00,
03.01.2007 00.00 - 02.00, 01.01.2007 06.00 - 08.00, 24.12.2006 02.00 - 04.00, 22.12.2006

08.00 - 10.00, 20.12.2006 14.00 - 16.00, 18.12.2006 20.00 - 22.00, 09.12.2006 10.00 -
12.00, 07.12.2006 16.00 - 18.00, 05.12.2006 22.00 - 24.00, 24.02.2005 23.16 - 24.00,
21.01.2002 19.07 - 19.57

Zdroj: Archiv ČRo