Beránková Michaela posudek vedoucího absolventského bca projektu

Michaela Beránková absolventkou konzervatoře v Pardubicích. Je žačkou Václava Uhlíře,

který mi ji doporučil jako perspektivní varhanici. Přišla poměrně dobře technicky vybavena s

obvyklým repertoárem. Zprvu jsme se věnovali doplnění literatury, které se věnovala méně, a

mou snahou bylo také ji poučit o teoretických souvislostech skladeb. Na poli praktické

aplikace harmonie a forem bylo, jak se ukázalo, dost práce. Rezervy se našly také v oblasti

čtení notového zápisu a přesnějšího rytmu. Ze všeho nejdříve jsme museli ale dokončit

přípravu na mezinárodní varhanní soutěž v Opavě, která nastala ihned po jejím nástupu do

prvního ročníku. Na soutěži si vedla velice dobře. Postoupila do semifinále a umístila se v

lepší polovině soutěžního pole. Myslím, že jí k tomu pomohla její přirozená neafektovaná

muzikálnost a spolehlivé výkony. Právě to považuji za její silné stránky interpretace. Za dobu

tří let studia značně zdokonalila technické prostředky a rozšířila svůj vzhled do varhanní

literatury, zejména co se stylu týká. Přes široký záběr v činnostech manažerských i v oblasti

jiných žánrů jí zůstává touha hrát klasické varhanní koncerty vlastní. Proto chce pokračovat i

v magisterském studiu. Zájem a pracovitost jí nikdy nechyběla. Doporučuji její absolventský

projekt k přijetí.
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